



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 31/2.024 - MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/08/2024 16:11	Questionamento 17.08.2024: Referente a exigência 6.20 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICO OPERACIONAL 6.20.1 - A documentação relativa à qualificação técnico-operacional será restrita a: 6.20.1.1 – 50% (cinquenta por cento) de execução dos serviços de roçagem (metragem); 50% (cinquenta por cento) de execução dos serviços de varrição; e, 50% (cinquenta por cento) de serviços de capina manual e pintura de guia, meio fio e sarjeta. O(s) atestado(s) deverão ser emitidos por pessoa de direito público ou privado, desde que a(s) somatória(s) chegue(m) ao(s) percentual(ais) retro citado(s). A previsão legal dos requisitos de habilitação encontrase estabelecida no art. 37, XXI, da CF/88 e nos arts. 62 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/2021. Nesse sentido, a Administração deve prever em seus instrumentos convocatórios apenas exigências indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações, nos termos do inciso XXI do art. 37 da Constituição Federal de 1988, de forma a evitar restrições ao caráter competitivo do certame, o que é vedado por lei?		Não há arquivo anexado.
XBRAVE LTDA - 34451269000106		juliano@counter.sc@gmail.com / (47) 9230-1716	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
14/08/2024 09:04	Questionamento 01: Conforme página 33 do edital, o prazo de vigência do registro de preços é de 12 meses, podendo ser prorrogado. Conforme página 49 do edital, cláusula segunda da minuta contratual, o prazo de vigência da contratação será na forma do artigo 105 da Lei Federal nº .14.133/2021. PERGUNTAMOS: 1 – A ata de registro de preços poderá virar contrato e seu prazo se estender conforme arts. 106, 107 e 108 da Lei 14.133/21 (por até 10 anos)?	Questionamento 01.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c6807217eb314aff9233167bf250840.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
14/08/2024 10:32	Bom dia! Segue em anexo, a resposta de seu pedido de esclarecimento	RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO ECOSYSTEM PE 31-24.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/ca287263234b4d939d0ed17338cecf5e.pdf